PHÒNG GD&ĐT TX BUÔN HỒ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 32 /KH-ND       An Lạc, ngày  19  tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KIỂM TRA HỌC KỲ I

NĂM HỌC: 2022-2023

Căn cứ Quyết định số 1834/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022 – 2023 đối với giáo

dục nầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk

Lắk;

Căn cứ Công văn số 220/PGDĐT-THCS-GDTX, ngày 30/9/2022 của

phòng Giáo dục và Đào thị xã về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học

2022 – 2023;

Căn cứ Hướng dẫn số 310/PGDĐT-THCS, ngày 15/12/2022 của phòng

Giáo dục và Đào thị xã về việc hướng dẫn  kiểm tra cuối kỳ I, năm học 2022 –

2023;

Trường THCS Nguyên Du xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá

cuối kỳ 1 năm học 2022 – 2023 cụ thể như sau:

I. Nội dung

1. Thời gian và thời lượng kiểm tra

 Kiểm tra tập trung 5 môn học ở khối lớp 6, 7 (Toán, Ngữ văn, KHTN,

Lịch sử-Địa lí và Tiếng Anh) và 8 môn học ở khối lớp 8,9 (Toán, Hóa học, Vật

Lý, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh theo đề của Phòng Giáo dục

và Đào tạo.

 Các môn: GDCD, Tin học khối 6,7; môn Công nghệ khối 6,7,8, thi tập

trung theo đề của Trường.

 Các môn còn lại; GD Thể chất, Mỹ thuật, Âm Nhạc, GD địa phương,

Trải nghiệm hướng  nghiệp các đồng chí tự bố trí kiểm tra theo phân phối chương

trrình.

- Thời lượng và lịch kiểm tra cụ thể của từng môn, từng khối lớp như sau:

Ngày

kiểm tra

Buổi

Khối

Môn

Thời gian

làm bài

Giờ mở

đề

Giờ phát

đề

Giờ bắt

đầu làm

bài

Sáng

9 GDCD 45phút 7H5 7H10 7H15

  8

GDCD 45phút 7H5 7H10 7H15

C. NGHỆ 45phút 8H5 8H10 8H15

2

27/12/2022

Chiều

6

GDCD 45phút 13h5 13h10 13h15

C. Nghệ 45phút 14h5 14h10 14h15

Tin 45phút 15h5 15h10 15h15

7 GDCD 45phút 13h5 13h10 13h15

C . Nghệ 45phút 14h5 14h10 14h15

TIN 45phút 15h5 15h10 15h15

28/12/2022

Sáng 8, 9 Ngữ văn 90phút 7h15 7h25 7h30

Hóa học 45phút 9h15 9h25 9h30

Chiều 6, 7 Ngữ văn 90phút 13h15 13h25 13h30

Tiếng Anh 60phút 15h15 15h25 15h30

30/12/2022

Sáng

8

Vật lý 45phút 7h15 7h25 7h30

Tiếng Anh 45phút 8h30 8h40 8h45

Lịch sử 45phút 9h45 9h55 10h00

9

Sinh học 45phút 7h15 7h25 7h30

Địa lý 45phút 8h30 8h40 8h45

Vật lý 45phút 9h45 9h55 10h00

Chiều 6,7 Toán 90phút 13h15 13h25 13h30

Lịch sử-Địa lý 90phút 15h15 15h25 15h30

03/01/2023 Sáng 8,9 Toán 90phút 7h15 7h25 7h30

  8 Địa lý 45phút 9h15 9h25 9h30

9 Tiếng Anh 45phút 9h15 9h25 9h30

Chiều 6,7 KHTN 90phút 13h15 13h25 13h30

04/01/2023

Sáng

8 Sinh học 45phút 7h15 7h25 7h30

9 Lịch sử 45phút 7h15 7h25 7h30

2. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra tập trung toàn trường

             Đối với học sinh khối lớp 9, nhà trường lập danh sách phòng thi theo thứ

tự Alphabet (A, B, C, …) và mỗi phòng thi tối đa không quá 30 học sinh.

3. Đề kiểm tra

a. Ma trận, cấu trúc đề kiểm tra

Thực hiện theo Công văn số 280/PGDĐT-THCS ngày 03/11/2022 của

phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thống nhất nội dung xây dựng ma trận, đặc tả

đề kiểm tra đánh giá định kỳ theo Thông tư số 22/2021/TT- BGDĐT.

b. Nội dung đề kiểm tra

Thực hiện theo quy định của chương trình các môn học. Không kiểm tra,

đánh giá đối với những nội dung được hướng dẫn là: Không dạy; Đọc thêm;

Không làm; Không thực hiện; Không yêu cầu; Khuyến khích học sinh tự đọc;

Khuyến khích học sinh tự học; Khuyến khích học sinh tự làm; Khuyến khích học

sinh tự thực hiện

3

II. Đề cương, đề kiểm tra đề xuất cuối học kỳ 1

Các đồng chí Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo giáo viên biên soạn đề cương

 ôn tập và căn cứ đề cương ra đề đề xuất cuối học kỳ 1 các môn học. Khi đã có dề

cương ôn tập, các đồng chí giáo vien hướng dẫn học sinh ôn tập theo đề cương.

 Nộp đề cương ôn tập và đề đề xuất các môn kiểm tra tập trung (khối lớp

6, 7 môn: Toán, Ngữ văn, KHTN, Lịch sử-Địa lí, Tiếng Anh và khối lớp 8,9

môn: Toán, Hóa học, Vật Lý, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh) của

phòng Giáo dục và Đào tạo và đề kiểm tra tập trung của trường về Bộ phận

chuyên môn chậm nhất ngày 19/12/2022, Chuyên môn nộp về Phòng GD &ĐT

Thị xã cùng ngày.

III. Tổ chức kiểm tra và chấm bài

 Ban giám hiệu nhà trường nhận đề và hướng dẫn chấm các môn kiểm tra

tập trung tại Bộ phận chuyên môn THCS phòng Giáo dục và Đào tạo vào buổi

sáng ngày 24/12/2022.

 Nhà trường in sao đề kiểm tra tập trung phát đến từng học sinh. Từ khâu

bảo mật, việc in sao đề đến tổ chức kiểm tra và chấm bài thủ trưởng các đơn vị

phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy chế và hoàn toàn chịu trách nhiệm với cấp

trên khi có sự cố thi cử xảy ra.

 Bài kiểm tra phải được cắt phách trước khi giao về cho tổ bộ môn, giáo

viên chấm ( khối lớp 9)

 Hướng dẫn chấm các môn kiểm tra tập trung chỉ được mở sau khi kiểm

tra xong môn đó.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu

  Lập Kế hoạch, Ban hành các quyết định liên quan đến tổ chức kiểm tra

tập  trung cuối kỳ 1.

 Bàn giao đề kiểm tra và hướng dẫn chấm các môn kiểm tra tập trung

đúng quy định.

2. Các tổ chuyên môn

 Nộp đề cương và đề đề xuất các môn kiểm tra về Bộ phận chuyên môn

bằng văn bản cứng (ký, đóng dấu xác nhận của ban giám hiệu) và File mềm

(USB) chậm nhất ngày 19/12/2022.

 Sau khi kiểm tra thống kê các báo cáo cuối kỳ 1 năm học 2022 – 2023

(mẫu đính kèm) và Báo cáo công tác thẩm định Biên soạn và quản lý đề kiểm tra

của đơn vị theo Công văn số 188/PGDĐT-THCS, ngày 05 tháng 10 năm 2015

của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn Biên soạn và quản lý đề kiểm

tra 1 tiết trở lên tại các trường học; gửi về bộ phận chuyên môn để nộp phòng

4

Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận chuyên môn THCS) chậm nhất vào ngày

06/01/2022.

 Lưu ý:

 Tổ Tiếng Anh  tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối kỳ 1 môn tiếng Anh các lớp

học chương trình Đề án ngoại ngữ 2020 theo đề của nhà trường.

Đây là kỳ kiểm tra qui mô toàn thị xã do đó phải tuân thủ tuyệt đối lịch kiểm

tra, thủ trưởng đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm về việc tổ chức in sao đề, kiểm

tra, chấm trả bài, báo cáo và những vấn đề khác có liên quan của đơn vị mình.

Trên đây là Hướng dẫn kiểm tra cuối kỳ 1 năm học 2022 – 2023, Ban giám

hiệu nhà trường thông báo đến toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban giám

hiệu để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                                       NGƯỜI LẬP
- Các tổ chuyên môn;
- Ban giám hiệu;

- Lưu: VT.

                                                                     Phạm Thị Nhẫn      Nguyễn Thị Thiên Thơ

5

2

3